CAPVT VI.

HOMILIA XLV.

POſt hæc abiit Ieſus trans mare Galilææ, quod eſt Tiberiadis. Et ſe- quebatur eum turba multa, quia uidebant eius ſigna, quæ edebat in ægrotantibus. Subijt uerò in montem Ieſus, & ibi ſedit cum diſcipu- lis ſuis. Propè autem erat Paſcha, feſtum Iudæorum. Cùm ergo ſuſtu- liſſet oculos Ieſus, & uidiſſet quòd multa turba ueniret ad ſe, dicit Phi- lippo: Vnde ememus panes, ut iſti comedant? (hoc autè dicebat, ten- tans eum: ipſe enim ſciebat quid eſſet facturus.) Reſpõdit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non ſufficiunt eis, ut ſinguli eorum puſillum quiddã accipiant. Dicit illi unus ex diſcipulis eius. Andreas frater Simonis Petri: Eſt puer quidam hic, qui habet quinque panes hor- deaceos, & duos piſciculos: ſed hæc quid ſunt inter tam multos?

Argumentum
ſexti Capituli.

EXPOſUIT in Cap. præcedenti euangelifta diſputacionem Ieſu Chriſti cum Iudæis, qua ſe verum & æternum Dei filium eſſe demonſtrauit, cui pater omnem uitæ & mor- tis poteſtatem atq; omne iudicium tradiderit. His commode noua diſputatio hoc ſexti Capituli ſubiicitur, qua de ratione ſalutis in ipſo acquirendæ diſſerit, docens nimirum, non modo quis ipſe ſit, & quid in illo nobis dederit pater: verum etiam quid nos facere conueniat, vt ſalutem quam ipſe nobis acquiſiuit, conſortes efficiamur. Præmittit autem pro ſuo more hiſtoriam de quinque panibus hordeaceis, qua huic tractationi occaſionẽ præbuit, & quæ ſimul multa continet, quæ ad

fide confirmare & in via officij insisterent possunt. Primo enim admirabilem Dei providentiã ob oculos ponit, qui non minus miraculose fruges telluris multiplicat, ut nobis alendis possint sufficere. Deinde studium vere pietatis commendat, ne metu inopie & famis nos ab illo auocari patiamur, quando Christum sectatoribus suis tam liberaliter prospicere videmus. Præterea docet hic Christus reipsa se panem illum viuificum esse, qui solus ad vitam æternã pascit, & aduersus omnes tentationem affultus nos confirmet atque sustentet. Postremò ministerij ecclesiastici typum habet, per quod Christus ipse & quacumq; is nobis acquisiuit bona publicè dispensantur, ut nobis salutaria fiant. In presenti ea describuntur, quæ ad miraculi huius occasionem & præparationem faciunt, quæ singula ex ordine videbimus.

Orditur autem à tempore Ioannes, quando ait: Post hæc abiit Iesus trans mare Galilææ, &c. Ne tamen particulam hanc ad ea quæ proximè præcesserunt referremus, postea dicit: Propè autem erat pascha, festum Iudæorum. Unde patet menses aliquot inter huius Cap. tractatione & priorem illam intercessisse, quæ in præcedenti describitur, quædo ea quoq; in festo facta fuit, quod Pentecosten fuisse pleriq; sentiunt. Patet præterea ex Mattheo & Marco, Christum post priorem illam dispersionem in Galilæam profectum esse, ubi discipulos ad prædicandum emisit: & interea eodem tempore Ioannem Baptistam indigna morte fuisse extinctum, id quod ad Christum reuersi discipuli nunciatuerunt. Itaque ex ea Galilææ parte, in qua tunc agebat, & quæ fortassis aula regie erat propinquior, secessit Christus cum discipulis, partim ut Herodis & emissariorum eius furorẽ declinaret, partim ut suorum quieti consulere, qui longo labore fatigati, insuper populi vndiq; concursantis importunitate ita distrabebantur, ut ne cibum quidem possent capere. Quo loco Christi fides & humanitas venit consideranda, quæ suos prosequitur, ut eos neq; periculis non necessarijs temere obijciat, neq; laboribus immodicis enecet, quibus sine interposita quiete & respiratione nemo sufficit. Neq; hoc in externis modo obseruat, verum etiã in illis, quæ ad animam spectant. Nam etsi nos cum tentationibus aliquando consistari patiamur, nouit tamen (ut Psal. 103. scribitur) conditionem nostrã, quid nimirum puluis sumus, & proinde non ultra quàm ferre possimus, nos tentari patitur, & interea amicis consolationibus confirmat, ne succumbamus. Imitentur exemplum hoc quicumq; in alius ius habent & imperium, ne illis pro sua libidine abutantur. Peccat itaq; magistratus, qui immodicis exactionibus suos exhauriunt, bellis non necessarijs implicat, & insuper suis ministris & præfectis deglubendos propinquant. Eadem quoq; culpa tenentur priuati homines, qui seruorũ & ancillarũ labore & opera inhumaniter abutuntur, & nec præcepti de sabbato sunt memores, quo diserte illorum quoq; salui Deus consulit.

Tempus huius historie.

Secundo de populo dicit Ioannes, qui Christo præcipuam miraculi occasione dedit: Sequebatur eum turba multa, &c. Marcus timere pedestri eos venisse ait, & quidem adeo festinanter, ut Christum qui nauigio cum suis vehebatur, præueniret. Causa tam ardentis studij indicatur, quod videntur signa, quæ in curandis ægrotantibus faciebat. Voluit autem hoc de signis Christi adijci spiritus sanctus, ut sciremus ipsum non inutilibus & ad vanam ostentatione compositis signis rudem populum ludificauisse, ut impostores solent: sed omnia eius generis fuisse, qualia sunt quæ in euangelio describuntur: ut nimirum aliorum salui seruirent. Et hæc verò hic miraculorum Christi omnium usus, ut nos ad ipsum sequendum excitent & ad veram eius cognitionem inducant. Vbi tamen diligenter cauere debet, ne carnis affectibus ducti, in Christo alia quàm decet queramus: quod pleriq; istorum fecisse, ex historia suo loco patebit. Nam etsi ex signis præclaram de illo existimationem animo concipiunt, & prophetam, imò Messiam esse putent, pleriq; tamen in eo nihil nisi carnalia bona querunt, & his non inueniendis, ab illo turpiter, nec sine indignatione & aperto murmure desciunt. Solent hoc ipsum multi hodie facere cum propria salutis iactura & publico scandalo, quod inde ad infirmos redundat: quorum exempla nos terrere debent, ut in solius Dei gloriam & salutis æternæ studium intenti, carnis affectus minime in consilium admittamus, ubi de regno Dei & salutis humanæ negotio agitur. At tamen qualescunq; isti fuerint, exemplo suo nostram socordiam arguunt. Nam etsi nihil celeste adhuc in Christo agnoscerent, carnalium tamen bonorum studio & admiratione abrepti, illum relictis rebus suis omnibus sequuntur, pedites iter cum labore conficiunt, toto die cum illo manent, & tanto ipsum audiendi & videndi studio ardent, ut nec deserti loci incommoditas, neq; noctis

Populi studium in Christo secundo.

sed ex illorum
si Moyses apud
perire profundi
e me habentur
aures vestras
ic aduersus no-
emplis scripu-
rudi populo re-
At qui omnia
in illo vno qua
de Iesu Christi
scripturnarũ
aluis rationem
ant. Non ergo
rginem, & popu-
m meritis un-
veterũ Conci-
at, cum illorum
uos fore sperat.
nominibus glo-
em hanc concis-
is omnium ipse
idem seruatur
otestas in aser-

appropinquantis tenebra ipsos ab eo possint auellere. Imò neq. recenti Ioannis ab Herode occisi exem-
plo terrerentur, vt ab eo abstineant, quod noui tumultus per ipsos orituri specie habere videbatur. Con-
fer hac cum nostris moribus, & quam frigidus simus mox apparebit. Et atemur omnes Christum atere-
ne salutis & bonorum celestium largitorem esse. Interim velea modò qua carnis sunt, in illo qua-
rimus: vel hac quoq. nobis liberaliter conferentem fastidimus. Et tam abest, vt relictis rebus ad ip-
sum in verbo suo loquentem & salutis donum proponentem, per montes & vales, terras item &
maria queramus, vt ne ad nos quidem venientem, & fores nostras pulsantem admittamus. Et qui-
lum admittere videntur, apud eos tamen ita vilescit, vt leuissima quaq. occasione vel territi, vel
etiam irritati, ipsum relinquunt & eieclum velint. Sed & neq. exemplis piorum mouemur, qui ex
omnibus propè nationibus non sine impensis & periculo ad nos quotidie confluunt, vt eius mensura
cas colligant, quam nobis pace & otio abundantibus Deus tanta liberalitate instruit. Est hæc in-
gratitudo planè detestabilis, & graues penas meretur, quas nunquam effugiemus, nisi totis animis
ad Dominum conuersi, serium salutis studium animo concipiamus.

Locus, in quo
signum hoc
cõitum.

Tertio locus annotatur, in quem Christus secessit. Subijte (inquit) in montem Iesus, & ibi sedet
cum discipulis suis. Videtur autem hunc locum sibi delegisse, quòd ad quietem comodus esset, quòd
ipsum & discipulos reficere voluit, vt initio diximus. Exhibet autem locus hic elegantissimam ma-
ginè, qua Christi & ecclesie eius fors in terris hie exprimitur. Vt quiete aliqua cum suis fructus
in deserta loca & montiu caernas Christus secedere cogitur. Interea verò in palatijs & magnificis
adibus voluptuabantur sacerdotes, scribe & quicunq. alij tam ipsius quàm salutis publicae hostes
erant. Idem olim quoq. factum esse constat. In cisternam deieclus Ioseph furit & eiulat, dum fractas
latum conuiuium peragunt. Per deserta & speluncas vagatur Dauid, Saul interea vrbes & pala-
tia incolente. Et propheta cum suis discipulis tenni victu alebatur, imò in speluncis latibant, cum
Baalis sacerdotes & pseudopropheta ex regia mensa epularentur. Et eandem hodie etiam Christi
sortem esse in membris suis, nemo non videt. Collegia & templa magnifica & regijs ditata domo-
nibus incolunt impuri sacrifici & ignaui monachi, cum multi euangelica veritatis ministri tantum
non ostiant victum quarerent. Marmore, auro & argento templa radiant, qua superstitioso mag-
num cultui seruiunt; pijs interim per horrea, per hyluas & deserta loca querentibus, in quo Deo
bum tuò audiant. Similiter in publico & in regum aulis versantur cum honore & gloria, qui per
tem veram persequuntur, sacra omnia scurriliter rident, & omni libidine disfluunt, cum interea
tebras querere cogantur, qui Dei cultum verum restitui cupiunt, & publicae salutis ex animo pro-
dent. Denique exultat in hoc mundo Christi Iesu ecclesia, nec facile stabilem in terris locum inuenit,
qua ciuitatem & patriam suam in celis habet. At hic nos consoletur, quòd in deserto quoq. sumus ad
se trahit Christus, & ibi occasionem inuenit, qua magno cum fructu quàm plurimis innotescat. Ita
enim ferè fieri solet, vt tunc longè lateq. spargatur Christi cognitio, quando ab omnibus locis ex-
sus videtur, & tunc ecclesia felicissime propagetur, quando homines vix aliquem illi loca superer-
arbitrantur. Et in vili hac atq. contempta ecclesie sorte, diuina Christi virtus sese quàm maxime
profert. Neminem ergo ista offendant. Vt enim in deserto monte cum Christo sedentes discipulis
nibus illis beatiore fuerunt, qui interea in regum & sacerdotum palatijs gloria & luxu huius se-
li inebriabantur; Ita potior est dies vnus in atrijs domini, quàm alij mille; & longè melior certus
fors est, qui ad limen domus Dei, id est ecclesie desident, quàm qui in tentorijs impiorum versan-
tur. Vide Psal. 84.

Miraculi para-
secue.

Porrò his præmissis ad miraculi parascenen seu præparationem Ioannes exansit, in qua deseri-
benda breuitatis studio quadã ab alijs annotata omittit. Nam vt Marcus scribit, appropinquan-
te iam vespere, discipuli Christum de populo dimittendo admonent: & dum prouidi videri volent,
suam arrogantiam simul & temeritatem egregie produnt, dum & Christo monitoribus opus esse
se tales esse putant, qui illi consilio suo inuare possint. Reijcit ergo illos Christus, & non sine expo-
bratione illis dicit: Date vos illis quod edant. Quasi diceret. Si adeò vos tangit illorum cura, vt
vobis magis quàm mihi cordi esse putetis, quin ergo illis prospicitis vt habeant quo vescantur? Illi
verò sublati oculis ingentem populi multitudinem cõspiciatur, & Philippo dicit: Vnde ementur pa-
nes, vt isti comedant? Interrogat autem, non vt ignarus rerum, sed vt illius animò aliam exploraret, &

et eius exemplo reliquos omnes ad miraculi futuri considerationem excitet. Videtur autem consulti Philippum delegisse, qui (quod Cap. 14. videbimus) ut reliquis tardior, ita discendi studiosior fuit. Et sane in presenti evidens tarditatis suae specimen praebet. Cum enim ex publica disputatione cum Iudeis habitae, et signis, quae hucusque plurima viderat, Christi divinam potentiam agnoscere, et proinde respondere debuisset: Ego quidem qua ratione hoc fiat non video, tibi vero hoc facillimum fore scio, si illos pascere hoc loco velis, &c. presentibus modo intentus ex carnis ratione responderet: Ducendorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut singuli eorum pusillum quiddam accipiant. Ita vero cum populi multitudine impensas confert qua faciende sint, si quis illos omnes cibo reficere instituat: et quia ille Christi et discipulorum facultates longe excedebant, ridiculum illi videtur de hac re vel aliquid cogitare. Non tamen nunc quicquam responderet Dominus, sed discipulos abire iubet, et diligenter scrutari quot panes habeant. Quo facto, Andreas illi dicit: Est puer quidam hic, qui habet quinque panes hordeaceos, et duos pisciculos: sed haec quid sunt inter tam multos? Vbi obedientiae quidem officium praestant discipuli, quando ad Domini mandatum vasa sua scrutantur, ac iidem suam quoque tarditatem simul omnes produunt, quando ne sic quidem excitantur, ut Christum aliquid novum et insolitum moliri cogitent: quin potius commeatum hunc exiguum valde extendant, ut pote cuius in tanta hominum multitudine omnino nulla ratio haberi debeat. Docemur autem horum exemplo, quae sit nostri ingenij tarditas in percipiendis Christi mysterijs: cuius cognitio atque sensus nos ad serium studium excitare debet, ne primis inijs contenti simus, sed in Christi cognitione indes proficere studeamus. Neque tamen desperandum est, si infirmiores nos esse sentiamus: cum idem in Apostolis videre licet, quos adeo non abiicit Dominus, ut potius illorum tarditate ad miraculi et gloriae suae illustrationem usus sit. Ista enim occasione fit, ut omnibus constet, in tota ista multitudine non plures quinque panibus fuisse: quod ad asserendam huius historiae veritatem perquam necessarium fuit.

Ceterum in his praecipuum est, quod Christum sublatis oculis eos respexisse, deus illis pascendis cogitasse videmus, qui ipsum sancto et ardenti studio secuti erant. Videt enim et novit quam multi sint, quibus opus habeant, et (ut reliqui testantur) miseria illorum tangitur, cum illos omnium instar esse videret, quae pastore destituuntur. Est hoc magno bonitatis argumentum, et quod sui verbi studiosis ille nihil deseri patiatur. Habet enim pietas (ut Paulus 1. Timoth. 4. ait) promissiones praesentis et futuri saeculi: inter quas cum primis evidens est, quam Christus ipse pronunciat. Quae primo regnum Dei et iustitiam eius, et reliqua omnia adijciuntur vobis. Quo et illud Solomonis referri debet: Non occidet Dominus fame animam iusti. Proverb. 10. Exempla, quibus hoc probetur, passim occurrunt. Huc enim pertinent, quae de Abrahamo, Isaac, Iacobo, Moise, Elia, et de tota Israelitarum gente in deserto per annos quadraginta oberrante scribuntur. Et Apostoli in ultima cena fatentur, sibi nihil unquam defuisse, quando a Christo emissi eius mandata obierunt. Ista ergo nos consolentur, ne vel inopiae metu fidem abnegemus, vel ad artes illicitas conuertamur, quibus victum et opes paremus iniustas. Nam (ut Cyrilli verbis utar) ex alto praesentia sua mente omnes videt, imo praevidet Deus, qui ipsum fide ferventi quaerunt. Neque hic nobis scrupulum moveat, quod non semper quantum nos volumus largitur, et interdum nos egere ac esurire sinit. Novit enim quibus opus habeat natura nostra, et prout nobis opus est, dona sua dispensat. Nam et hic, etsi istos cibo reficiat, hunc tamen non ex lautissimis et dapibus sumptuosissimis, sed ex panibus hordeaceis constare voluit, ut nos parvo contentos esse doceret, nec offendi, si quando cruce condamur qua ille nobis bona propinat. Imo pudeat nos non necessaria gula irriterentia quaerere, quando Christum tam exiguo commeatu instructum fuisse videmus. Excitet praeterea nos exemplum eius ad hospitalitatem et beneficentiae studium: quam si fortunis nostris integris negligamus, inexcusabilis erit ea inhumanitas, quando Christum in desertis locis tam munificum fuisse videmus. Non pigeat ergo in eius membra opes nostras erogare, qui hoc in suas rationes ascribit, et olim remunerator erit liberalissimus. Illi debetur benedictio, honor, gloria et potestas in aeternum. Amen.

Christus sui studiosos videt et iisdem prospicit.

Dixit autem Iesus: Facite ut isti discumbant, Erat autē gramen multum in eo loco. Discubuerunt ergo uiri numero quasi quinquies mille. Accepit autem panes illos Iesus, & actis gratijs distribuit discipulis; discipuli uerò discumbentibus: similiter etiam ex pisciculis illis quantum uolebāt. Ut autem expleti sunt, dixit discipulis suis: Colligite quae superfuerunt fragmenta, ne quid pereat. Collegerūt ergo & impleuerunt duodecim cophinos fragmentis ex quinque illis panibus hordeaceis, quae superfuerant ijs qui comederant.

Inter miracula Iesu Christi Domini nostri singularem considerationem meretur quod modice citauimus. Nam praeter id, quod ut reliqua omnia, diuinam illius uirtutem euidentissime demonstrat, multa simul alia comprehendit, quae ad nostrae fidei institutionem atq; confirmationem faciunt. Quae causa est, quod spiritus sanctus illud ab omnibus Euangelistis describi uoluit, qui cum in uersisq; breuitati studeant, huius singulas partes copiose exponunt. Et nuper quidem illius octauae, deinde Christi cum discipulis colloquium uidimus, quod instar preparationis fuit negotij totius. Sequitur nunc ipsa rei gesta historia, cuius narrationem ita coëxit Ioannes, ut in singulis partibus illius ueritas & infallibilis certitudo conspici possit. Quod omnino fieri oportuit, ne in tanta hominum multitudine aliquid fraudulenter aut artibus malis factū fuisse quis suspicetur. Nos primo quae ad historiam faciunt considerabimus, deinde finem & usum eius inspiciemus.

Christus populum iubet discumbere.

Et hic quidem primae partes Christo debentur, qui in praecedentibus suorum discipulorum tacitate & diffidentiam egregie in lucem protraxit, ut ex illorum etiam ore rei gesta ueritas nobis constaret. Et poterat sane illos palam & duriter increpare, cum adeo ostentantes & stupidos inueniret. Quia tamen nihil ab illis malitiose fiebat, re ipsa potius fidem illorum instituit, dum ipsorum ministerio ueritur in re, quae omnem humanae rationis captum longe superabat. Iubet igitur ut turbam hanc omnem discumbere faciant, & quidem per distinctas quasi cohortes centenos & quinquagenos, sicuti Marcus annotauit. Id uerò & mentes omnium in rei nouae & insolitae expectationem excitabat, ne miraculum ipsis nihil tale obseruantibus, ederetur: & simul seruiabat ad cognoscendam populi multitudinem, id quod ad facti illustrationem quam maxime pertinebat. Reperiuntur enim uiri circiter quinquies mille. Mattheus mulierum & puerorum praeterea meminit, qui tamen in casum non ueniunt, ex ueteri & recepta consuetudine Iudeorum, qui uiros solos numerare solebant. Adhuc Christus exemplo hoc honestatem uulgò receptam commendare uoluit, ne cibum sumerent, uel perulenter discurrerent, uel impudenter distenti iaceamus, quod in sui seculi diuitibus Amos reprehendit.

Obedientiae exemplum.

Ceterum hic laude non uulgari digna est obedientia cum discipulorum tum totius populi. Hebebant enim multa uirga, quibus ab ea reuocarentur. Et discipulis quidem ridiculi uideri poterat, tantam hominum multitudinem ad discumbendum hortari, cum scirent nihil eduliorum esse praeter quinque panes hordeaceos & duos pisciculos, quos omnibus uasis diligenter inspectis inueniant. Deinde uerisimile est, uix quinquam in populo cibum à Christo expectauisse, cum antea huius simile fecisset. Obtemperant tamen iubenti Christo discipuli, neq; timent uillum ex hoc populi ludibrium. Similiter populus, qui tanto itinere illum secutus fuerat, huic mandato se obsequenter praeberet: & ita Christi beneficentiam magno cum fructu experitur. Imitemur exemplum hoc praeter, siquidem fide in Christum non frustra gloriamur. Fidei enim proprium est, omnes carnis sensus & ipsum quoque intellectum Dei uerbo subijcere: & hunc euangelicae praedicationis finem atque sensum esse, Paulus non uno loco restatur. Quem qui obseruant, ij Deū in promissis suis ueracē esse sentiunt, & illorum fructum cum gaudio percipiunt. Pertinent huc Abrabami, Iacobi & aliorum exempla, quorum fidem scriptura nobis commendat. Haec ergo nobis hodie cōsultationum omnium regulam nec est, quod rerum confusione terre amur, quam multi metruunt. Facile enim est Deo expectari, quae nobis intricatissima uidebantur.

Deinde cum ad eius mandatum populus discubisset, Christus mox panes illos in manus sumit, Christus panes
 & cum gratias egisset sublati in celum oculis, eos frangit, &c. Marcus illum benedixisse ait, quod frangit & dis-
 idem est. Nam benedicendi verbum Hebraeis non modo bona & fausta alicui precari, verum etiam dicitur
 laudare & virtutes alicuius predicare significat. Quod cum in gratiarum actione potissimum fiat,
 frequenter de ea quoque hoc verbum usurpatur. Minimè ergo putandum est, quod exorcistarum instar
 preculas aliquas demurmuraverit, & occulta verborum virtute panes multiplicavit: sed palam &
 audientibus omnibus gratias egit Deo patri, & illius liberalitatem predicavit, qua omni animan-
 tum generi de victu suo prospicit, sicuti in Psalmis habetur. Inde vero fregit panes, fractos discipu-
 lis distribuit, qui illos populo discumbenti apposuerunt. Et quod de panibus factum est, hoc ipsum de
 piscibus fecit, ex quibus discumbentibus datum fuisse dicitur quantum volebant, ut magis exprima-
 tur Christi suos alentis liberalitas. Faciunt autem ista quoque ad asserendam signi huius veritatem.
 Quia enim hos ipsos panes, quos puer attulerat, in manus sumit Christus, eisdem frangit, fractos disci-
 pulis tradit, & in illis distribuendis horum ministerio atque opera vitur: quis non videat, totum hoc
 negotium sine fraude fuisse peractum, divina autem virtutis fuisse, quod inter manus discipulorum
 panes illi & pisces ita augetur, ut tanta multitudini ad satietatem usque sufficerent?

Ceterum hac parte cum primis observari debet, quod de gratiarum actione, qua Christus usus est, Christus gra-
 ab omnibus Evangelistis annotatur. Fuit hoc illi solenne & usitatum, sicuti ex alijs quoque locis appa-
 ret, ut nunquam sine precibus & patris predicatione ad mensam accederet. Hac tamen istud eam
 quod ob causam fieri oportuit, ut palam ostenderet, se non ex prestigiatorum numero esse, qui magi-
 cis artibus & diaboli opera in suis actionibus videntur: quo crimine pharisaei ipsum quoque aliquando
 diffamare conati sunt. Praeterea cum verus Dei filius sic Christus, eiusdem cum patre essentiae &
 virtutis, illi neque precibus neque gratiarum actione opus fuit, cui liberum erat ab omnibus, ut pro-
 prijs, pro suo arbitrio uti. Quapropter secundum hominem assumptum precatus est & gratias egit,
 quiaque nos facere conveniat, suo exemplo docuit. Et sane multa atque diligenti consideratione hic no-
 bis opus est. Scimus enim multa simul in nobis virtuta concurrere, quando Deus dona sua vel liberali-
 ter in nos effundit, vel etiam parcius distribuit. Cum enim illa abundantius affluunt, tunc vel secu-
 ri liberalitate Dei non observamus, vel ingrati illis pro nostra libidine abutimur. Quod si vero nobis
 pauciora contingant, mox queruli nimis aduersus illum murmuramus, et alijs sua odiose invidemus.
 Atque omnibus hisce malis facile medebimur, si ad gratiarum actionem nosmetipsos assuescimus.
 Per hanc enim admonemur, nobis ex Dei liberalitate obtingere quicquid boni habemus. Ipse enim
 creat vinum, quod exhilarat cor hominis: & oleum, quod nitidam reddit faciem: et panem, qui cor-
 da fortificat. Quod qui intelligunt, mox de gratitudinis officio cogitare incipiunt, neque abutuntur,
 quae ex Dei manu se accepisse norunt. Praeterea, etsi alijs uberiorem à Deo benedictionem affluere
 videant, non tamen eam illis invident, neque de sua sorte querunt, sed illa contenti sunt: cum sci-
 ant Deo minime deesse rationes, quibus paucula multiplicare possunt, ut ipsis abundè sufficiant. Hac
 inquam, omnia nobis in mentem reuocat gratiarum actio, si ex animo fiat. Non temere itaque à Paulo
 dicitur, per hanc nobis cibos omnes sanctificari, qui sine illa polluti, imò nobis noxii sunt. Excitatur
 enim nostra gratitudine Deus, ut dona nobis data augeat, adeoque inter manus nostras illa nobis ne-
 scientibus multiplicet: quod ut promissionibus multis scriptura docet, ita exemplis cum veteribus
 tum quorundam abundè confirmatur. Sed o infelices nostri saeculi mores. Non puduit Dei filium, cu-
 ius nutu & virtute animantes omnes aluntur, Deo patri gratias agere, quoties cibum aut ipse su-
 meret, aut alijs distribuere voluit. At hodie plerique hoc aut omnino negligunt, aut officio pietatis se
 probe defunctos putant, si puerulum mense adhibeant, qui conceptis verbis illam sacret, ipsis interea
 vel ungas aegeribus, vel certe nihil de Dei bonitate cogitantibus. Hinc immanis ille & belluinus
 donorum Dei abusus enascitur, qui solus ad provocandam Dei iram sufficere poterat, si nihil aliud
 vitij accideret. Accedunt autem infinita alia, quae ingratitude, ceu mater scelerum secundissima,
 parere solent: & adhuc iram Dei in nos grassantem admiramur?

Porro omnibus saturatis, iubet Dominus fragmenta siue reliquias colligere, ex quibus copiam Christi iubet
 duodecim repleti sunt. Vi rursum veritas miraculi asseritur, cum & saturi facti sint qui comede- colligere frag-
 rant, & mensarum reliquias panes atque pisces, qui soli iniitio habebantur, duodecuplo ferè super a-
 menta.

en mul
 ies mil
 cipulis:
 quan-
 te qua
 uerunt
 leaccis,

quod modu
 lentissime delu
 rionem facit
 qui cum in pla
 illius occipit
 negotij totius
 angulis partit
 n tanta homin
 s primo qua

pulorum tate
 e veritas nob
 stupidos unue
 um ipsorum m
 ritur ut turba
 quinquagen
 rationem excu
 onoscendam p
 rri, sicut enim
 ui tamen in ca
 nerare sileba
 cibum sumptu
 ribus Amora

ius populi. Ho
 ulta videtur po
 rorum esse, pro
 etia inueniant
 m ansebat
 m ex hoc popu
 se obsequen
 um hoc fratre
 arvis sensu
 em atque sp
 ce esse senten
 rorum exem
 ium regulu
 Deo expedit

Dicitur

runt. Continet verò postrema ista pars vtilem & necessariam doctrinam de vsu donorum Dei atque bonorum temporalium. In quo primum est, quòd nostræ necessitati seruire debent, cum propter nos hæc omnia Deus creauerit. Et quia istos non modo comedisse, verumetiam expletos vel saturatos fuisse audimus, satis constat, non peccare eos, qui cibo & potu ad satietatem fruuntur, modo istud cum gratiarum actione fiat, & intemperantia vel gula studium caueatur, quo fit, vt post exemplam famem atque sitim relictam, adhuc multa ingurgitent, qui non vt viuant edunt & bibunt, sed vt edant atque bibant se natos arbitrantur. Non ergo saturitati nostræ Deus invidet: imò inter pœnas, quibus impios flagellat, hanc quoque numerant prophete, quòd etsi edant, non tamen inde saturentur, eò quòd baculum panis frangat Dominus, id est, cibos virtute sua spoliat, vt nihil alimonie & nutrimenti hominibus conferant. At quia inæquali sorte bona hæc terræ Deus distribuit, quicumque plus alijs acceperunt, se dispensatores eorum constitutos esse meminerunt, neque vquam Apostolici dicti obliuiscantur, quo admonentur, vt ipsorum copia aliorum inopia succurrat. Iubet hoc ipsum passim Christus, & suo exemplo idem hæc docet, quando commatum suum omnem in populum esurientem liberalitate summa distribuit: & quia in illi obtemperant discipuli, ad eò nihil inde damni accipiunt, vt manus ad ipsos lucrum redeat, quam ad eos, qui sua beneficentia inueniant. Et multa sunt exempla, quæ illud Solomonis confirmant: Est qui dissipat, & ei additur amplius: est æquo sordidior, qui semper eget. Vbi verò bonis nostris ad hunc modum vsi sumus, tunc quòd adhuc reliquum est pia & fideli prouidentia in vsu necessarios seruetur. Nec enim vult Deus, vt eius liberalitate ad luxuriam & sedam donorum suorum dissipationem vtamur. Et hæc nobis semper in mentem venire debet, quòd Christus reliquias eius modi colligere iubet, ne quid pereat. Fit hoc bisariam, si vel perire sinamus fruges, ne cui suus sui, quòd auari & feneratores frequenter faciunt: vel etiam turpiter dissipemus, quæ multis alijs alendis poterant sufficere. Confutantur igitur hoc loco, qui vt se fide in Deum egregie instructos esse probent, rei domesticæ curam omnem simpliciter damnant, & ad suam negligentiam Christi dicto abutuntur, qui nos in crastinum sollicitos esse prohibet. Deinde vsurarij quoque & auari, qui vt canes in præsepiti fruges asseruant, quibus nec ipsi frui possunt, nec alios frui patiuntur. Improbis verò luxuriosos & belluones, qui non quidem perire sinunt à Deo datas fruges, sed eas improbitate perdunt: imò sibi & alijs noxias faciunt, dum & se ipsos illarum intemperanti abusu tam animi quam corporis viribus spoliant: & alios multos vel malo exemplo offendunt, vel etiam aperta vt conuiujs ledunt. Improbatur hos passim scriptura, & exemplorum plene sunt historia, quæ decem quàm graues de eiusmodi hominibus pœnas cum publicè tum priuatim Deus iam inde ab origine mundi sumpserit.

Vsus huius
historiæ.

Restat vt historiæ istius vsu quoque inspiciamus, quem multiplicem esse diximus. Primo autem promissiones Dei obsignat, quibus ille nihil defuturum pollicetur ijs, qui regnum suum fructu non fucato quesierint. Nec est, quòd extraordinarium fuisse dicamus quòd hæc factum est, & proinde nos nihil eiusmodi sperare posse. Nam quòd hæc fecit Christus, quotannis fieri solet, quòd pauca grana Dei benedictione fecundata in segetes vberrimas adulescunt, & quæ vno & altero sacco inclusa in agrum deferebantur, ita auferuntur, vt immensa horrea fructibus recipientibus sufficiant. At quia hæc diuina beneficentia opera vsu quotidiano viluerunt, peculiaria quædam eius exempla scripturæ proponunt, quæ illam nobis in mentem reuocent: quòd etiam Diuus Augustinus annotauit. Debent ergo huc referri Euangelica ista, & quæcunque de Moise, de Elia, de Eliseo & discipulis eius leguntur, quos præter communem morem Deus mirifice aluit. Quia tamen de his nuper diximus, & sæpe de istis dicendi occasio occurrit, ista modo annotasse significat. Deinde re ipsa demonstrare voluit Christus, se eum esse, quem se paulò post prædicatum panem nimirum vite, qui solus animas pascit, salutis æternæ capaces reddat. De quo cum ipse in sequentibus proluxè disputet, non opus est de eo nunc differere. Postremò ecclesiæ ministerium hic quasi sub viua imagine proponitur, quo cibum hunc viuificum nobis Christus proponat. Versamur omnes nos in deserto mundi huius verè inculti & steriles, nec quicquam est, quòd animas nostras saturare & conscientijs satisfacere possit. Quærit quidem multi multa & magnis impensis atque laboribus famem istam propulsare cupiunt: At omnibus istis per

dicit Dominus: Cur expenditis pecuniam vestram pro non pane, & laborem vestrum pro eo, quod non satiat? Unus enim Christus Iesus panis ille est, qui semel sumptus nos esurire non amplius patitur, ut postea audiemus. At in presenti panes, qui illum figurabant, ab ipso acceptos discipuli turbis apponunt. Ita Christum ministri predicant, & in illo suum animabus cibum offerunt. Vbi diligenter illos videre oportet, ne quid tradant, quod non ab illo acceperint, & ut verbum euangelij ritè fruant atque secant, ut singulorum institutioni seruiant. Discumbunt turbæ ad hoc epulum. Ita animis nos discumbere conuenit, ut Christo frui possimus. Quod tunc fiet, quando sedatis & repressis affectibus carnis nostre, per fidem in vno Christo acquiescimus, qui nos in lætis piscus accumbere facit, & omni bono cælesti inebriat. Seruantur hinc ex Christi mandato fragmenta seu reliquia. Ita in cælesti doctrina, si quæ à populo rudiori nondum percipi possunt, ea in tempus commodius referuari, & lacte interea eos cibari conuenit, qui cibum solidiorem nondum ferre possunt. Videndum præterea, ut doctrina Christi in ecclesijs seruetur, & ad posteros transmittatur, ne illi fame verbi laborent, quam impijs Dominus minatur. Et hinc quidem scholæ opus est, è quibus cum ferè petantur doctrinae semina, illas non modo ecclesiarum ministris, verum etiam Christianis magistratibus commendatissimas esse decet. Vicitur verò in actione hac Christus precibus & patri gratias agit: Ita Dei beneficium nos agnoscere decet, qui verbi sui pabulo nos alere dignatur, & eundem assiduis precibus fatigare, ut idem illud in nobis viuificum & efficax reddat per suum spiritum, ut Christo Iesu insiti in illo viuamus: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA XLVII.

Homines ergo illi cum uidissent signum quod Iesus ediderat, dicebant: Hic est uerè Propheta ille, qui uenturus erat in mundum. Iesus ergo cum nouisset futurum, ut uenirent ac raperent ipsum, ut facerent ipsum Regem, recessit rursus in montem ipse solus.

Micè quidè & benignè Dei filius nobis omnia ea offert atq; pollicetur, quæcumq; ad salutem consequendam necessaria sunt, & promissiones suas nõ modo rationibus solidis, verum etiam signis euidentibus confirmat. At non minus infinitas rationes nobis caro & sathan obijciunt, quibus impedimur, quod minus ipsam recipiamus. Sunt inter has due reliquæ omnibus frequentiores. Prima, quod inopiam & egestatè metuimus, quãdo ad cælestia sola iubemur aspirare. Altera, quod de Christo perperam iudicantes, in illo longè alia querimus, quàm decebat. Veriq; malo historia ea medetur, quam prima huius cap. parte Ioannes describit. Ad prius pertinet miraculũ, quo hominũ quinq; milia pascit Christus, qui ipsum secuti fuerant: ut re ipsa testetur, nihil ipsi defuturũ esse, qui regnũ Dei serio querunt. Quod signum eò plus fidei meretur, quod huius generis multa quotidie fieri videmus in ijs, quos cum numerosa familia nõ sine miraculo alit Deus, cum rebus ferè omnibus destituantur, que ad victũ pertinent. Ad alterũ referri debet quod modò sequitur. Narrat enim ut hoc miraculo affecti fuerint isti coniuua, & quid porrò fecerit Christus, cum illos carnaliter affectos esse uideret. Seruiet nobis tam populi quàm Christi exemplum, ut discamus, qualem nos Christum agnosce-re, quid in eo querere conueniat, ut salutis consortes reddamur, cuius ille nobis auctor est.

De populo dicitur: Homines illi cum uidissent signum, quod Iesus ediderat, dicebant: Hic est uerè Propheta ille, qui uenturus erat in mundũ. Et his mox additur, quod uenire & eum arripere uoluerunt, ut ipsum Regem facerent. Quando Prophetam esse testantur, ad uaticiniũ Mosis respiciunt, quod Deut. 18. sic legitur: Prophetã de medio tui, ex fratribus tuis sicuti me excitabit tibi Dominus Deus tuus: illum audietis, &c. Fuit uaticinium istud illo tempore uulgarißimum & omnibus notum, sicuti primo Cap. uidimus: & de Messia illud exponi debere, Apostolica autoritate admonemur, quãdo Stephanus protomartyr, & ante hunc Petrus eo sensu illud interpretati sunt. Voluit autem Deus filium suum Prophetã dici, non quod nihil in eo præstantius & sublimius agnoscere Christus Propheta dicitur, sed ut ostenderet, in illo doctrinæ præcipuam rationem haberi debere, qua regni eius my-

stera exponuntur. Nam nisi id fiat, nouum nobis ipsis Christum fingemus, quod istis accidisse postea dicitur. Præsertim singulari consilio Dei factum est, ut utrumque testamentum, tam Vetus quam Nouum, suum haberet Prophetam, ad cuius doctrinam, ceu Lydium lapidem, omnium aliorum doctrina examinari & probari posset. Et talis quidem in veteri testamento est Moses, qui primas salutis promissiones & mundi historiam, vel ecclesia potius, usque ad sua tempora descripsit: deinde legem Dei, suo ministerio promulgatam, ex Dei colloquio & Spiritus reuelatione interpretatus est. Cuius religio prophetæ postea tanto studio secuti sunt, ut nihil in illorum sermonibus reperias, quod non ad veteram Mosaicam doctrinam capita referri possit, promissiones nimirum, siue minas, leges item vel morales, vel iudiciales, vel ceremoniales, quarum omnium interpretes sunt fidelissimi. Et hanc quidem doctrinam ad Ioannem usque extendi debuisse, Christus ipse testatur. Fuit ille primus noui testamenti minister, in quo prophetarum principis partes obit filius Dei in carne manifestatus, cuius spiritus uires etiam prophetæ afflati docuerunt. Hunc omnes audire iubet pater, quod imprimis eos facere conuenit, qui docendi munus in ecclesia sustinent, ne Christi uocem alienam et incognitam ingerant. Recte ergo Messiam prophetæ titulo exornauit Deus; et prodest ista obseruare, ne ijs locum detur, qui nouos prophetas atque leges iactant, quorum doctrina perficiantur quæ in veteris & noui testamenti libris non satis illustrata sint. Faciunt istud hodie non Turcæ modo, qui Mahometanum suum Christo ut tertium prophetam successisse fingunt: uerum etiam Monachi, qui seclaram suam auctoribus gloriantur, ab illis nouas leges & nouum uita institutum accipiunt, ad hæc ab illis potius, quam à Christo denominari uolunt. Sed de his alibi prolixè est dictum.

Quoad uero Christum, ita hic Prophetæ est, ut simul ecclesiæ suæ Rex & Sacerdos sit, adeoque humani generis redemptor, qualem Moses quoque descripsit, quando ad illum remittit eos, qui salutem in legis iustitia querebant. Ergo Prophetam illum singularem isti dicendo, simul Messiam et promissum seruatorem esse fatentur. Et recte quidem hoc faciunt. Est enim Christus uere Prophetæ ille, Mosi quidem similis quoad typum, sed eodem multò sublimior & excellentior quoad essentiam & officium, cui ipsum Deus destinauit: quia re ipsa præstat ea, quæ sub Mose sub typi legis uis adumbrabantur, quem admodum ipse paulo post docebit, quando in Manne mentionem incidit. Licet uero in istorum confessione nullus error insit, idem tamen turpiter & perniciosè errant, quando priuata auctoritate uolunt Regem facere, quem Messiam esse agnoscebant. Nec enim ipsorum erat spiritualis regni administrationem in quenquam conferre, cum hoc à solius Dei decreto dependeat. Terrenum uero regem facere, palàm seditiosum erat. Causa erroris fuit zelus cum ignorantia coniunctus. Etsi enim in Messie aduentum annuum mentes essent intentæ, regnum tamen eorum carnale & terrenum imaginabantur ex prophetijs malè intellectis. Stimulos præterea addebat impotentia, quam sub duro Romani tyrannidis iugo animis suis iam dudum conceperant. Et quæ natura ad seditiones prona erant, temerè Messias et assertores suos dicere solebant, quicquid ueritate aliqua singulari conspicui erant, aut illos promissis inanibus lætabant: cuius rei exempla non pauca Iosephus in sua historia describit. Est autem præsens hoc multa consideratione dignum, quod nostræ institutioni multiuariam seruiat.

Vulgi ingenium
circa religionem.

Et primò quidem elucet hæc, quod sit vulgi ingenium, adeoque omnium, qui carnis affectus sequuntur. Multa et illustra signa antehac Christus fecerat, quibus doctrinam quoque adiunxerat, ut illi finem & usum omnes perciperent. At nullum illorum tanti apud Iudeos momenti fuit, ut Messiam esse agnoscerent, & regium illi honorem deferrent, quam hoc unum, quo illos epulo gratuito expectarat. Unde uero hoc? Ex eo nimirum, quod priora illa quasi priuata erant, hoc uero publicum ad omnes simul pertinebat. Deinde uentris negotium hic agebatur, cuius studio uicè tenentur, qui magis ad celestia nondum seridè aspirant. Quia enim uenter (ut ille aiebat) auribus caret, bellum affert, imò ne rationes quidem admittunt, quibus in uiam reuocentur. Testatur hoc crebra seditionum & repub. propter annonam excitata, quarum exempla in historijs passim occurrunt. Sed & Israelita sub Mose post infinita signa in Aegypto & in mari rubro edita, postquam legis promulgatione turbidè seditione tumultuatos esse legimus, quoties gula irriteramentis locum dederunt. Et Micheas de populo uulgi hominibus queritur, quod non nisi eos prophetas obseruent, qui ipsos inanibus promissis delectant.

frugum & vini prouentula tant. Mich. 2. Tales hodie etiam sunt passim, qui non alio animo euangelij doctrinam suscipiunt, quam quod ex ea immunitatem à decimis sperant, aut ex bonorum ecclesiasticorum direptione ditescere cupiunt. Vt iam de illis nihil dicamus, qui ieiunia & qualemcumque disciplinam, qua in papatu seruatur, excutere volunt, & ad carnis licentiam aspirant. Et tales quidem, quoad spes aliqua superest, magno zelo feruntur, & nihil tam periculosum est, quod non audeant aggredi: quem admodum in nostris hisce est videre. Cum enim quinque milia tantum essent virorum, nec omnes (ut credibile est) ad militiam apti essent: amen & Herode & Pilato contemptis regem creare volunt, & facinus tentant, quo seipsum simul et uniuersam gentem periculis maximis implicuissent, si ipsorum consilio sese accommodasset Dominus. At quid iidem illi paulo post, ubi spe sua sese deiecerunt vident? Turpiter deficiunt, & patrem Iosephum ei exprobrant, quem nunc regem suum proclamant. Solet hoc ipsum hodie multis in locis fieri: quò magis cautos & circumspectos esse conuenit, ne eiusmodi hominum consilij nos temere abripi patiamur, in quibus nihil potest firmissimum esse & solidum, cum à carnis affectibus toti dependeant, qui Euripi instar in singula momenta mutantur.

Deinde diaboli astutiam obseruemus, qui dum Christi honorem prouehere videtur, hoc maxime studet, ut illi cordatis omnibus inuisum & exosum reddat. Quod cum nulla alia ratione commo- diore fiat, quam si in suspicionem veniat, quòd regna aliorum inuadere & iura publica mutare conentur, omnibus seculis hunc lapidem potissimum mouit, ut talem esse persuaderet. Ideo Iudeorum mentes erronea opinione de Messia regno terreno imbuit, qua continuarum seditionum seminarium atq; fomes fuit. Simili suspitione Herodes ille Magnus inflammatus, recens natum occidere tentauit, quòd regem Iudeorum fore putaret. Quin ipsum Christum ambitione tentare ausus est, cum in excelsum montè subdecto omnia mundi regna monstrat, & eadem illi pollicetur, si prostratus ipsum adoret. Et acule enim regem totius mundi ferre poterat Christum, modò humani generis redemptor esse desinere. Eiusdem artificij est, quòd nunc populi stoliditate abutitur, ut omnis celestibus bonis, in illo regnum terrenum querant. Manarunt præterea ex eodem fonte discipulorum contentiones de primatu, quas nullis vnguam correptionibus Christus potuit reprimere, donec accepto spiritu sancto de regno eius rectius iudicare cæperunt. Nec multum ab hoc dissimile est, quòd hodie cum Christus predicatur, mox sediciosos excitat rerum turbatores, qui primò quidem hincioris doctrinæ studium profitentur, & ita ecclesijs sese insinuant: mox verò data occasione circa res politicas tumultuantur, aliorum ius inuadunt, ecclesiarum bona diripiunt, & sua improbitate euangelium omnibus exosum reddunt. Vidit simile quid Germania, quando sub renascentis euangelij principia horribiles rusticorum motus exorti sunt: & paulo post Anabaptistæ, deinde & Libertini præcederant, qui omnes sub religionis prætextu publicas leges conuellunt, & magistratum auctoritatem euertunt. Agnoscamus ergo hæc diaboli strategemata, nec temere illis locum demus, qui hodie similia tentare audent. Præstat enim in ijs, quæ corpus spectant, durissima imperia patienter ferre, quam temerarijs & propter res temporarias excitatis seditionibus euangelij causam suspectam facere.

Admonemur præterea hoc exemplo, quid zelus noster faciat in diuinis, si neglecto Dei verbo Zelus carnis illum sequamur. Habent isti zelum per se bonum. Agnoscent Iesum esse magnum illum Prophetam fallax. atq; promissum Messiam: & proinde illum honorare volunt. Sed qua re? Quæ & ipsos omnes miserè perdidisset, & totam promissæ salutis causam publicè fecisset inuisam si hoc passus fuisset Dominus. Accidit hoc ipsum omnibus, qui de Deo & eius cultu ex suo cerebro consultant. Nam & ipsi magnificæ quædam comminiscuntur, & ad illa Deum quasi rapere conantur, dum ipsi inuito & reluctanti obtrudunt, quæ verbo suo iam olim damnauit. Quid verò sit? Extinguitur per hæc tota religio, cultus vero externus in fastuosam & inanem pompam degenerat: & isdem figmentis ditati ecclesiarum presules, sua insolentia fidem Christianam Turcis atq; Iudeis deridendam propinant. Represso igitur zelo nostro, nihil à nobis confecti Deo oberudamus, sed quid ille à nobis requirat audiamus: neque nobis vnguam excidat quod olim per Samuelem Sauli dixit: Obedientiam volo, & non sacrificium. Vt enim cultus Dei omnis ex fide dependet, ita hæc in verbum intentæ per obedientiam se potissimum exerit.

Diaboli astutia in Christo opugnando.

Christus regnū
sibi offerentes
declinat.

Sed tempus est, ut videamus quid in hoc casu Christus fecerit, quod ut rectius cognoscatur, ex reliquis euangelistis supplendum erit, quod à nostro breuitatis causa omititur. Primo enim, ut Mattheus & Marcus scribunt, discipulos nauim ascendere coegit, & Bethsaidam versus praecedere. Fecit hoc, ne qui falsa de regno eius opinione iam ante imbuti erant, populi cōsilio seditione cōspicrent, & euangelij causam suspectam facerent. Est hoc diligenter curandum ministris, ut suos in officio contineant, ne turbulentis improborum consilijs sese admiscendo, communē religionis causam in periculum adducant. Imò decet hoc omnes qui Christi nomen profitentur, ne quam probabilem calumniandi occasionem praebeant ijs, quos manifestos veritatis hostes esse norunt. Deinde dimittit populum, & quidē amice (ut ex Græco verbo apparet, quo Marcus hic utitur) quamuis errore graui imbutos videret: contentus nimirum in praesenti illorū conatum repressisse, cum tempus & locus institutionem prolixiorē non admitterent. Imitentur hanc Christi mansuetudinem ministri ecclesiarum, ut eos lucrifacere studeant, quos per ignorantia errare vident, ne forte inconsulto rigore praesens absterreantur. Tertio dimisit omnibus, ipse se in montem recipit: nimirum ne praesentia sua diu quam reperendi sui consilij occasionem praebeat ijs, quorum zelus nondum deseruerat, sicut ex sequenti historia patet. Simul etiam exemplo hoc docet, se nunquam illis adesse velle, qui sub religionis praetextu seditiones mouēt, aut ipsi cultus suos arbitrarios obrudunt. Quo refertur debent prophetarum sermones, quibus temerit atē illam superstiosam non sine indignatione rejicit. Postremo in monte orauit Christus, & maiorem noctis partem in precatione transegit. Et hoc quidē ex sacerdotis officio fecit, cui illum pater destinauerat. Quod verò precum suarum argumentū fuerit, ex circumstantijs colligi potest: ut nimirum Deus pater vera sui Messiae cognitione omnes illuminet, & importuna hominum carnalium consilia refranet: ut non quae carnis sunt quærant, sed quae ad Dei gloriam & eternam animarum salutem faciunt. Ita verò abundē docet Christus, regnum suum non esse de hoc mundo, sicuti postea apud Pilatum quoque fatebitur. Est quidem illi omnis potestas data in caelo & in terra: non autem, ut terreni principis instar regnet, sed ut per spiritū & verbum patris dominetur. Ideo Dauid dicebat sceptrum potentiae eius ē Zion egressurū esse, quo euangelij verbum denotari Isaias & Micheas nō obscure docent, cum aiunt: Lex ē Zion exiit, & verbum Domini ē Ierusalem. At hinc simul colligitur, regnum eius armis huius seculi neque propagari, neque curari posse: quae de re non vno loco diximus. Patet praeterea ex hoc Christi facto, nequaquam esse successores, nedum vicarios esse, qui sub huius praetextu regna huius mundi inuadunt. Nam quod ipse fecit, hoc ipsum Apostolos facere iussit, quando de primatu contendentibus dixit: Reges gentium dominantur eis, & qui potestatem habent in eas beneficii vocantur: Vos autem non sic. Imò quae hanc de regno suo terreno iam in caelos ascensuro proponentes ad praedicandi munus remittit, & de caetero sollicitos esse vetat. At hodie, qui primum in ecclesia Christi locū sibi vendicant, ut regni terreni vacare possint, docendi munus quasi abs se alienissimū intermittunt, & in aula regum potius, vel etiam in castris, quam in cathedra sacra conspici volunt. Quo vno satis testantur se non veros apostolorū successores esse, sed ad Antichristi corpus pertinere, cui hoc tribuit Daniel, quod reges dericiat, leges & tempora mutet, & thesauros terra possideat. Adhac omnes Christianos humilitati admonet Dominus suo exemplo. Nam (ut Cyrillus ait) honor & gloria mundi ijs fugienda, qui gloriam Dei consequi volunt. Nec decet, ut honores alienos ambitiose affectent, qui Christo gloriantur, qui cum esset in forma Dei, seruus fieri voluit, ut patri obedientiae officium praestaret. Nec tamen hoc ita dictum volumus, quasi nefas sit hominem Christianum publicis honoribus excellere, sed ambitionem, quae multis exitio fuit, ab illo alienam esse volumus. Quod si quis ad munera publica legitime vocetur, non obstat Christiani nominis professio, quo minus vocationē suam sequatur, & commissum sibi officium bona fide obeat. Postremo admonemur, neminē alicuius simplicitate ad res suas stabiliendas abuti debere. Poterat aliquo praetextu excusari praesens factum, & ad regnum Christi propagandum non parum facturum videbatur. Sed sua vocationis rationem habet Christus, ne per media illicita ad eius finem contendere instituit. Obseruarunt hoc ipsum apostoli, quando insultos sibi diuinos honores constantissime reiecerunt. Quorum exempla Pontifices arguunt, qui insatiū vulgi soliditate delectantur, nec taciti modō in sinu gaudent, sed per iudicium bonos Christianos vocant, quos falsis per suasiones deceptos ad limina Petri & Pauli venire, ad pedum suorum oscula

la prouolui vident. Quibus adnumerari merentur, qui purgatorij & aliarum superstitionum territorialitatis rude vulgus in officio contineri oportere clamant. Quasi verò quisquam Deo illudere debeat, vt hominibus suus honor maneat integer. Nos Christum Iesum imitabimur, qui nos neq; in huius presentis seculi, neq; in futura vite via aberrare patietur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

H O M I L I A XLVIII.

Cùm autem vesper esset, descenderūt discipuli eius ad mare: & ingressi nauigium ibant trans mare uersus Capernaum. Et iam tenebræ erant, nec uenerat ad eos Iesus: & mare uero magno flate insurgebat. Cùm itaq; remigassent quasi stadia uiginti quinque aut triginta, uidēt Iesum ambulans super mare & appropinquantem nauis, & timuerūt. Ille uero dixit eis: Ego sum, ne timueritis. Libenter ergo receperunt eū in nauigium: & statim nauigium appulit ad terram, ad quam ibant.

Quoniam plerique hominum Christi Iesu regnum terrenum somniant, & in eo terrena atque carnalia modo quarunt: plerumq; sit, vt vel inopia & egestatis metu superati, vel persecutionum periculis territi, ab illo turpiter deficiant, qui ipsum iam toto animo amplexi uidebantur. Ideo Christus suos aduersus hæc duo mala frequenter instituit, & vt suorum præceptorū magis sint memores, in huius Cap. historia oculis quoq; subiicit, adeoq; manibus palpanda proponit, quæ nos in fide uera & confessionis Christiane constantia confirmare possunt. Primum enim miraculo in quinque panibus edito docet, nihil defuit uisus, qui ipsum animo non fucato sequuntur. Nunc uero se eorumdem protectorem quoq; in periculis & fortissimum uindicem fore ostendit. Estq; pars ista dignissima, in cuius consideratione diligenter uersemur: quia ueram & propriam ecclesie imaginē quasi in speculo nobis exhibet, quæ docemur, quæ eius in terris conditio sit, quæ singulorum credentium officia, & quid nos in Christo sperare conueniat.

Orditur autem ab ipsa totius negotij occasione, quam his uerbis comprehendit. Cùm uesper esset Discipuli Christi descenderunt discipuli eius ad mare & ingressi nauigium ibant trans mare uersus Capernaum. At sto cogente nauis ascendunt. hic repetendū est quod nuper diximus, non sponte, sed à Domino coactos nauim cōscendisse: qui cum in deserto Bethsaida (vt Lucas annotauit) miraculum hoc edidisset, illos Bethsaidam præcedere inuisit, vt nimirum inde sinu lacus traiecto rectè à Capernaum contenderent. Est hoc obseruatum dignissimum ne quis postea periclitantes audiens, illos dignas temeritatis suæ pœnas dedisse putet, qui non consulto Christo nauigationem istam susceperint: quod nonnulli interpretū minus circumspecti annotarunt. At qui ex Domini mandato hoc omne fecerunt, cui certa constitit sui consilij atq; mandati ratio. Primum enim (vt nuper quoq; monuimus) cauere uoluit, ne discipuli seditiosorum istorum consilio sese adiungerent. Deinde falso conceptam de regno suo opinionem re ipsa conuincit, & suis sectatoribus non huius seculi felicitatem, sed crucem propositam esse docet, ad quā sese præparare debeant. Ad hæc quia diuinam Christi uirtutem in præcedenti miraculo (vt Marcus scribit) non satis obseruauerunt, noua illius demonstratione opus fuit: quam ut euidentiorē uideant, periculo manifesto illos Christus obijcit. At nos hinc doctrinam generalem petere debemus. Nihil aduersi nobis præter diuinam prouidentiam consiliū accidere. Vt enim hos nauigare cogit Dominus, cum non ignoraret quid illis esset euenturū: ita ipse nos in pericula adducit, aut illa nobis immitit: neq; aliquis putare debet, quæquā illo in inscio aut inuito fieri, qui ut omnia ab æterno disposuit, sic omnipotens est, nec decreta sua sibi à quoquam inuerturbari patitur. Quia uero idem benignissimus pater est, non ut nos perdat afflicto, sed ut nos ad uirtutem & salutem exerceat, & sui nominis gloriā in nobis prouehat. Quapropter etsi nemo tantæ sanctitatis atq; innocentie sit, ut nō quouis supplicio dignus censeretur: tamen non omnes afflictiones peccatorum pœna censerentur, quando multe alias ob causas immituntur, sicuti non modo præsens hæc historia docet, uerum etiam quæ de Abrahamo, Iobo & infinitis alijs passim traduntur. Et prodest hoc diligenter obseruasse. Primum, ne ipsi desperemus si quid sinistra

nobis accidit, aut nos Deo minus gratos & acceptos esse putemus. Deinde ne temere iudicemus de alijs, qui in causa bona periclitantur, & hanc quoque, vna cum illis damnemus. Quin videamus semper ante omnia, num quid ex Dei mandato susceptum aut factum sit. Quod si de eo nobis constat, non dubitemus, felicem eius exitum fore, ut ut in via difficilia & acerbata sint. Quod si verò nos omnino incumbere sinat Deus, tunc quoque eius bonitatem agnoscamus, qui quos propter peccata punire poterat, in bona causa affligi patitur, ut crucis filij sui conjores reddamur, & tandem illi etiam regni caelestis cohæredes simus.

Discipuli nauigantes periclitantur.

Porro videamus quid discipulis nauigantibus acciderit. Mare (inquit) vento magno flante in surgebat. Paucis verbis tempestatem periculi plenam describit. Adduntur tamen circumstantia, quae illud amplificat. Prima ex his est, quod tenebrae simul exorta omnem lucem stellarum & lunae intercipiebant. Cum verò hoc nauigantibus incommodissimum sit, tenebrae ipsae (si nihil aliud accedat) pericula quocumque terribiora reddere solent. Deinde nondum ad illos venerat Iesus, qui ut mox scireturus illos praere iusserat: & proinde eo destituebantur, in quo vno spes certa salutis esse poterat, & quo praesente minus illi timuissent. Accedit his diurnitas periculi, quae sola animos quantumvis intrepidatos frangere potest. Nam, ut alij scribunt, sub quartam demum vigiliam (quae postrema illis pars est) cum iam stadia circiter viginti quinque aut triginta remigassent, Iesus adueniens, rebus afflicto salutem attulit. Haec omnia si in vnum conferamus, mox conicere poterimus, quanto labore & quam anxij cogitationibus interea confecti fuerint discipuli, qui in singulas horas, vel momenta potius, mortem sibi imminere putabant. Sed proponitur hic ecclesiae typus, quam olim quoque diluuij tempore per arcam Noe adumbratam fuisse constat. Est haec in mundo hoc nauicula instar, quam diuersi venti inter immanes fluctus excitat. Mundum enim rectissime mare dixeris. Nam ut hoc quiescere non potest, cum proprio motu nunc in hanc nunc in illam partem feratur, & simul ventorum flatibus obnoxium sit, qui insanos aquarum cumulos in altum extollunt, & horribili furore inter sese collidunt: Ita mundus hic pacem habere nequit, cum ex impijs plerumque consistat, qui proprijs affectibus turbantur, & diabolum principem habent, qui ut cadibus & sanguine gaudet, veritatis lucem odit, & ad illam extinguendam horribiles bellorum & persecutionum motus excitat. Fit ergo vix ecclesiae miserè & periculose iactetur, atque nouas quotidie turbas sentiat, quibus interdum omnino succubitura videtur. Et quemadmodum in praesenti sola discipulorum Christi nauicula tempestatem istam sustinet, nihil simile patientibus alijs, quas à Tiberiade eodem tempore diluc venisse, & crastino Iesum secutas esse postea audiemus: Ita cum in mundo tuti agere liceat, salutaris omnibus, qui sua quarunt & carni indulgent, sola ecclesia priorum digna videtur, aduersus quam omnes insurgant, & quae omnium insidijs vel armis peratur. Neque noua aut momentanea est haec calamitas, sed diurnitate sua vires acquisuisse dici potest, cum ab ipsa mundi origine durauerit, ex quo Abelum fratrem impius Cain occidit. Et eò usque interdum res progreditur, ut nihil quam densissima tenebrae pios circumflant, quando neque ipsi aliquid consilij ex semetipsis capere, neque aliquid aliquam auxiliij lucem affulgentem sibi videre possunt. Sed & ipse Christus interdum abesse videtur & ecclesiae suae curam deposuisse, cum nulla diuini fauoris signa apparent, sed horribilis Dei vndiq; tonat atque ruit. Horum igitur consideratione excitati ad ista nos preparamus: & si quid periculi communis incidit, quiuis salutem suam sibi cum alterius salute communem esse cogitet: & ut in naufragij periculo nauclerus, nauitae, & quorquos in eadem nauis reuertuntur, operas suas strenuè conferunt, quando nemo se saluum fore videt, si nauis tota pereat: Ita in ecclesiae periculis nemo se immunem arbitretur, sed omnes, cuiuscumque loci aut ordinis, pro suae uocationis ratione studium suum omne impendant, ut ecclesia conseruetur. Fiet hoc non sine fructu, si Dei verbum sibi instar gemonis proponat, & secundum hoc sua consilia, dicta denique & facta omnia dirigant. Hoc secuti, ventigando promouebunt, ut omnia sibi aduersari sentiant. Obseruauit hoc in praesenti historia Augustinus, quando ait: Interea ambulabant, promouebant, nec venti illi & tempestates & fluctus & tenebrae id agebant, ut vel nauis non promoueretur, vel soluta mergeretur: sed inter illa omnia maleibat. Et enim quia abundauit iniquitas, & refrigescit charitas multorum, crescunt fluctus, augetur tenebrae, saeuir ventus: sed tamen ambulat nauis piorum. Inter ista enim illi de virtute in virtutem proficiunt (ut in Psal. 84. dicitur) donec coram Deo in caelesti Zione compareant. Nam qui in fine